
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от  26. 03.2015                        № 299 
                                         г. Вытегра 

 

 

О внесение изменений в постановление  

Администрации Вытегорского  

муниципального района  от 31.07.2014 № 610 

 

 

             В целях создания условий для развития сельских территорий 

Вытегорского муниципального района  и в соответствии с постановлениями 

Администрации Вытегорского муниципального района  от 30 июня 2014 года 

№ 548 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Вытегорского муниципального 

района», от 24 декабря 2014 года № 1036 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Вытегорского муниципального района» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление Администрации Вытегорского 

муниципального района  от 31 июля 2014 года № 610 «О муниципальной 

программе «Устойчивое развитие сельских территорий Вытегорского района 

на 2014-2017 годы и до 2020 года» следующие изменения: 

 1) пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Утвердить 

прилагаемую муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий Вытегорского района на 2014-2017 годы и до 2020 года».»; 

 2) муниципальную программу «Устойчивое развитие сельских 

территорий Вытегорского района на 2014-2017 годы и до 2020 года», 

утверждѐнную указанным постановлением, изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава района                                                                                А. Н. Павликов 

 

 

 



Приложение 

к постановлению 

Администрации района 

от 26.03.2015 № 299 

 

«УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации района 

от 31.07.2014  № 610 

 

Муниципальная программа 

«Устойчивое развитие сельских территорий Вытегорского района  

на 2014 - 2017 годы и до 2020 года»  

(далее – программа, муниципальная программа) 

 

Паспорт программы 

 

Ответственный исполнитель 

программы 

Отдел сельского хозяйства, экологии и 

природопользования Администрации 

Вытегорского муниципального района 

Участники программы Управление ЖКХ, транспорта и 

строительства Вытегорского района; 

Управление образования Вытегорского 

муниципального района; 

управление культуры и молодежной 

политики Администрации Вытегорского 

муниципального района; 

Администрации сельских поселений, 

входящих в состав Вытегорского 

муниципального района 

Подпрограммы программы отсутствуют 

Цели и задачи программы Цель: создание условий для устойчивого 

развития сельских территорий Вытегорского 

муниципального района. 

Задачи: 

- улучшение жилищных условий сельского 

населения и обеспечение доступным жильем 

молодых семей, молодых специалистов на 

селе; 

- повышение уровня развития социальной 

инфраструктуры и инженерного обустройства 

населенных пунктов, расположенных в 

сельской местности; 

- стимулирование инициатив сельских 

сообществ и граждан, проживающих в 



сельской местности, по улучшению условий 

жизнедеятельности и развитию сельских 

территорий 

Программно-целевые 

инструменты программы 

Постановление Правительства Вологодской 

области от 22 октября 2012 года № 1222 «О 

государственной программе «Развитие 

агропромышленного комплекса и 

потребительского рынка Вологодской 

области на 2013-2020 годы» подпрограмма 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Вологодской области на 2014-2017 годы и на 

период до 2020 года» 

Сроки и этапы реализации 

программы 

2014-2020 годы 

Целевые показатели 

программы 

- ввод в действие (приобретение) жилых 

помещений для граждан, проживающих в 

сельской местности, в том числе для молодых 

семей и молодых специалистов на селе; 

- общее количество семей, улучшивших 

жилищные условия в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых 

специалистов (нарастающим итогом); 

- ввод в действие локальных водопроводов; 

- уровень обеспеченности сельского 

населения питьевой водой; 

- ввод в действие фельдшерско-акушерских 

пунктов; 

- прирост сельского населения, обеспеченного 

фельдшерско-акушерскими пунктами 

(офисами врачей общей практики); 

- ввод в действие учреждений культурно-

досугового типа; 

- прирост сельского населения, обеспеченного 

учреждениями культурно-досугового типа; 

- количество реализованных проектов 

местных инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности, получивших грантовую 

поддержку; 

- численность сельского населения, 

принявшего участие в реализации проектов, 

получивших грантовую поддержку. 

Объем финансового 

обеспечения программы 

Общий объем финансового обеспечения за 

счет средств бюджета составляет: 1675,76 

тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам 

реализации: 



2014 год – 1675,76 тыс. руб.; 

2015 год – 0,0 тыс. руб.; 

2016 год – 0,0 тыс. руб.;  

2017 год –  0,0 тыс. руб.; 

2018 год –  0,0 тыс. руб.; 

2019 год –  0,0 тыс. руб.; 

2020 год –  0,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы 

За период с 2014 года по 2020 год 

планируется достижение следующих 

результатов: 

- ввод в действие (приобретение) 1488,6 м² 

жилых помещений, в том числе 634,6 м² для 

молодых семей и молодых специалистов на 

селе; 

- улучшение жилищных условий 25 семей, в 

том числе 9 молодых семей и молодых 

специалистов; 

- ввод в действие 6,7 км локальных 

водопроводов; 

- уровень обеспеченности сельского 

населения питьевой водой увеличится с 85,8% 

до 90%; 

- реконструкция 1 фельдшерско-акушерского 

пункта; 

- прирост сельского населения, обеспеченного 

фельдшерско-акушерскими пунктами 

(офисами врачей общей практики) с 57% до 

69% 

- реконструкция 1 учреждения культурно-

досугового типа; 

- прирост сельского населения, обеспеченного 

учреждениями культурно-досугового типа с 

62% до 74 % 

- реализация 12 проектов грантовой 

поддержки местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности, 

получивших грантовую поддержку; 

- привлечение 1171 человек в участии 

реализации проектов грантовой поддержки 

местных инициатив. 

 

 

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 



 

1.1.  Общие сведения о социально-экономическом развитии сельских 

территорий Вытегорского муниципального района 

 

В состав Вытегорского муниципального района (далее также район) 

входят 1 городское и 10 сельских поселений. 

Общая площадь территории сельских поселений составляет 13068 кв.км, в 

том числе земель сельскохозяйственного назначения 279654 га. 

Характеристика землепользования на территориях Вытегорского 

муниципального района приведена в Таблице 1. 

 

Таблица 1 

Характеристика землепользования на территории Вытегорского 

муниципального района по состоянию на 01.01.2013 года 
Показатели Единицы 

измерения 

Количество 

Общая площадь территории  района кв.км 13082 

- леса кв.км 10013 

- водоемы кв.км 481 

- площади земель, отведенные под застройку населенных 

пунктов 

га 1987 

- площади земель, отведенные под застройку сооружений 

производственного назначения и инженерных 

коммуникаций (дороги, ЛЭП, газопроводы, сооружения 

связи и т.п.)  

га 2037 

- площади земель сельскохозяйственного назначения - всего га 279654 

- в том числе используемые под посевы 

сельскохозяйственных культур 

га 3143 

% 1,1 

Количество сельскохозяйственных предприятий ед. 3 

- имеют в наличие земель сельскохозяйственного 

назначения 

га 1284 

- в них среднегодовая численность работающих чел. 52 

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 7300 

Количество крестьянских (фермерских) хозяйств ед. 20 

- имеют в наличие земель сельскохозяйственного 

назначения 

га 443 

- в них среднегодовая численность работающих чел. 33 

- получаемый среднегодовой удельный доход руб./га 14000 

Количество личных подсобных хозяйств ед. 6070 

- площадь земель, используемых для личного подсобного 

хозяйства 

га 1416 

- получаемый среднегодовой доход с личного подсобного 

хозяйства 

руб./га 4000 

 

1.2.  Сельское население Вытегорского муниципального района 

 

Численность сельского населения района по состоянию на 01.01.2013 года 

составила 16651 человек, в том числе трудоспособного населения 9320 



человек. 

Структура занятости трудоспособного сельского населения  

характеризуется следующими данными (таблица 2): 

- сельскохозяйственное производство - 85 человек (1,25%); 

- организации бюджетной сферы - 824 человек (12,1 %); 

- организации несельскохозяйственной сферы - 5536 человек (81,5%); 

- личное подсобное хозяйство – 346 человек (5,09%); 

- работает за пределами сельской территории района – 534 человек (7,86%); 

- не обеспечено работой - 1995 человек (21,4%). 

Дефицит кадров в сфере АПК Вытегорского района составляет 27 

человек, специалистов сельских учреждений социальной сферы - 12 человек 

(на 01.07.2013). 

 Размер среднемесячного душевого дохода населения в 2012 году составил 

3980 рублей на человека. 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                        Таблица 2 

Характеристика численности, занятости и среднедушевой доход населения  

Вытегорского муниципального района по состоянию на 01.01.2013 года 
№ 

п/п 

 

Наименование 

сельских 

поселений, 

входящих в 

состав  

Вытегорского 

муниципальног

о района 

Численность сельского населения  

района (чел.) 

Наличие и занятость трудоспособного сельского населения 

района(чел.) 

всего в т.ч. по возрастным группам 

н
а
л

и
ч

и
е 

т
р

у
д

о
сп

о
со

б
н

о
г
о
 

се
л

ь
ск

о
г
о
 н

а
с
ел

ен
и

я
 -

 

в
се

г
о

 

            

занято на территории района 

р
а
б
о
т
а
ет

 з
а
 п

р
ед

ел
а
м

и
 

т
ер

р
и

т
о
р

и
и

 р
а
й

о
н

а
 

н
е 

о
б
ес

п
еч

ен
о
 р

а
б
о
т
о
й

 

у
р

о
в

ен
ь

 б
ез

р
а
б
о
т
и

ц
ы

 

(%
) 

ср
ед

н
ем

ес
я

ч
н

ы
й

 

д
у
ш

ев
о
й

 д
о
х
о
д

 с
ел

ь
ск

о
г
о
 

н
а
се

л
ен

и
я

 (
р

у
б
./

ч
ел

.)
 

Д
о
 7

 л
ет

 

7
-1

8
 л

ет
 

1
8
-3

5
 л

ет
 

3
5
-6

0
 л

ет
 

С
в

ы
ш

е 
6
0
 л

ет
 

 

всег

о 

 

 

 

 

 

в том числе 

у
р

о
в

ен
ь

 з
а
н

я
т
о
ст

и
 

се
л

ь
ск

о
г
о
 н

а
с
ел

ен
и

я
  

р
а
й

о
н

а
 (

%
) 

в
 

се
л

ь
ск

о
х
о
зя

й
ст

в
ен

н
о
м

 

п
р

о
и

зв
о
д

ст
в

е 

 
в

 о
р

г
а
н

и
за

ц
и

я
х
  

б
ю

д
ж

ет
н

о
й

 с
ф

ер
ы

 

в
 п

р
о
ч

и
х
 

о
р

г
а
н

и
за

ц
и

я
х
  

в
 л

и
ч

н
о

м
 п

о
д

со
б
н

о
м

 

х
о
зя

й
ст

в
е
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1 Алмозерское  921 85 57 209 357 213 515 409 23 56 324 6 79,4 26 80 15,

5 

1593 

2 Андомское 2060 189 128 468 799 476 1153 563 35 92 400 36 48,8 52 538 46,

7 

3314 

3 Анненское  2727 251 170 619 1058 629 1526 1186 - 135 1011 40 77,7 40 300 19,

7 

3589 

4 Анхимовское  1593 147 99 362 618 367 892 686 12 67 557 50 76,9 47 159 17,

8 

1867 

5 Девятинское  4530 417 282 1028 1757 1046 2652 2208 - 207 1848 153 83,2 51 393 14,

8 

8211 

6 Казаковское  524 48 33 119 203 121 293 245 - 49 161 35 83,6 7 41 14 2123 

7 Кемское  1009 93 63 229 391 233 535 185 13 38 117 17 34,6 150 200 37,

4 

1252 

8 Мегорское  1145 105 71 260 444 265 641 475 - 76 396 3 74,1 55 111 17,

3 

1764 

9 Оштинское  1427 131 89 324 554 329 799 664 - 74 585 5 83,1 45 90 11,

3 

1798 



10 Саминское  715 66 45 162 277 165 314 170 2 30 137 1 54,1 61 83 26,

4 

963 

Всего  1665

1 

1532 1037 3780 6458 3844 9320 6791 85 824 5536 346 73 550 201

2 

21,

6 

3980 



 

1.3. Развитие агропромышленного комплекса района 

 

Основными (преобладающими) производственными направлениями 

сельскохозяйственной деятельности на территории Вытегорского 

муниципального района  является производство молока, мяса КРС и птицы, 

яйца, вылов рыбы. 

На территории района осуществляют производственную деятельность 3 

сельскохозяйственных организации, 8 крестьянских (фермерских) хозяйств и  

6070 личных подсобных хозяйств. 

Показатели хозяйственной деятельности субъектов АПК представлены в 

Таблице 3. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3 

 

Показатели состояния и развития агропромышленного комплекса  Вытегорского района  
№ 

п/п 

Наименован

ие сельского 

поселения, 

на 

территории 

которого 

планируется 

осуществлят

ь 

реализацию 

программны

х 

мероприят

ий 

Характеристика хозяйствующего 

субъекта АПК 

Планируемые на период 2014-2020 годов инвестиционные мероприятия 

(проекты) по созданию новых, расширению и модернизации 

существующих производств организацион

но-правовая 

форма и 

наименование 

основные 

направления 

хозяйственной 

деятельности 

среднегодово

й объем 

производства 
наименование 

инвестиционного 

мероприятия 

(проекта) 

объем 

инвестиций 

на 

реализацию 

инвестицион

ного 

мероприятия 

(проекта) 

(млн. руб.) 

в том числе в рамках Государственной 

программы «Развитие 

агропромышленного комплекса и 

потребительского рынка Вологодской 

области на 2013-2020 годы» 

физ. 

ед. 

млн

. 

руб. наименование 

подпрограммы и 

мероприятия 

Госпрограммы, в рамках 

которого реализуется 

данное мероприятие 

(проект) 

сумма 

инвестиций в 

рамках 

Госпрограммы 

(млн. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Алмозерск

ое 

Колхоз 

«Прогресс» 

животноводст

во 

155 т 5,5 - - - - 

2 Андомское  К(Ф)Х 

Симакина Е. 

В. 

животноводст

во 

94 т 4,4 Реконструкция 

фермы, 

переработка 

молока 

15 Подпрограмма «Развитие 

семейных 

животноводческих ферм 

Вологодской области на 

2013-2020 годы» 

9 

3 Андомское  К(Ф)Х  

Исупов Н.Н. 

птицеводство 

животноводст

во 

600 

тыс.ш

т 

18 т 

8,6 Строительство 

фермы, 

приобретение с/х 

техники 

10 Подпрограмма «Развитие 

семейных 

животноводческих ферм 

Вологодской области на 

2013-2020 годы» 

6 

4 Андомское  К(Ф)Х  

Епишина О. 

животноводст

во 

- - Строительство 

фермы, 

1,75 Подпрограмма «Поддержка 

начинающих фермеров 

1,5 



Н. приобретение 

молодняка КРС на 

откорм 

Вологодской области на 

2013-2020 годы» 

5 Андомское К(Ф)Х 

Федина А.В. 

животноводст

во 

- - Реконструкция 

фермы, 

приобретение 

молодняка КРС на 

откорм 

2,4 Подпрограмма «Поддержка 

начинающих фермеров 

Вологодской области на 

2013-2020 годы» 

1,8 

6 Анхимовск

ое  

СПК «Зори» животноводст

во, 

растениеводст

во 

34 т 1 Приобретение с/х 

техники 

20 Гос. программа «Развитие 

АПК и потребительского 

рынка Вологодской области 

на 2013-2020 годы» 

10 

7 Анхимовск

ое  

К(Ф)Х  

Зенкова А. 

М. 

животноводст

во 

- - Приобретение с/х 

животных, с/х 

техники 

1,7 Подпрограмма «Поддержка 

начинающих фермеров 

Вологодской области на 

2013-2020 годы» 

1,45 

8 Анхимовск

ое  

К(Ф)Х 

Геленидзе З. 

И. 

животноводст

во 

5 т 1 - - - - 

9 Девятинско

е 

К(Ф)Х  Растениеводс

тво закрытого 

грунта 

- - Строительство 10 - - 

10 Оштинское К(Ф)Х  

Черник Е.В. 

животноводст

во 

- - Реконструкция 15 Подпрограмма «Развитие 

семейных 

животноводческих ферм 

Вологодской области на 

2013-2020 годы» 

9 



 

1.4. Характеристика жилищного фонда и объектов социальной сферы, 

уровень обеспеченности их коммунальными услугами на сельских 

территориях района 

 

Общая площадь жилищного фонда сельских поселений, находящихся 

на территории Вытегорского муниципального района на 01.01.2013 года 

составляет 342919,2  кв. метров, в том числе:  

- многоквартирные жилые дома – 163380 кв.м (48%);  

- индивидуальные жилые дома.  – 179539,2 кв.м (52%). 

Обеспеченность жильем в 2012 году  составила  20,6  кв. м  в расчете на 

одного сельского жителя. 

На 01.01.2013 года признаны нуждающимися в улучшении жилищных 

условий 290 сельских семей (в том числе поставлены на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма - 168 сельских семей), в том числе 54  сельских молодых 

семей и молодых специалистов (в том числе поставлены на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам 

социального найма – 53 сельских молодых семей и молодых специалистов). 

Доля аварийного и ветхого жилья  составляет – 9,8% (33596 кв.м). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 4 

Характеристика  жилищного фонда сельских поселений, входящих в состав  

Вытегорского муниципального района  на 01.01.2013 года 
№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование сельского 

поселения 

 

 

 

Общие данные Обеспеченность 

коммунальными 

услугами (домов/человек) 

К
о
л

-в
о
 д

о
м

о
в

  

(е
д

.)
 

К
о
л

-в
о
 к

в
а
р

т
и

р
 

Общ. площадь (кв.м) 

К
о
л

-в
о
  

ж
и

т
ел

ей
 (

ч
ел

.)
 

У
р

о
в

ен
ь

 

 О
б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

 ж
и

л
ь

ем
 (

к
в

.м
/ч

ел
.)

 Центральный 

водопровод 

Сетевой газ 

В
се

г
о

 

В том числе ветхий 

и аварийный 

жилфонд 

д
о
м

о
в

 (
к

в
а
р

т
и

р
) 

ч
ел

о
в

ек
 

Д
о
м

о
в

 (
к

в
а
р

т
и

р
) 

ч
ел

о
в

ек
 

Площадь % к 

общему 

наличию 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Многоквартирный жилищный фонд 

1.1 Алмозерское 140 280 12155,6 - - 418 29,1 40 97 - - 

1.2 Анхимовское  144 412 9000 - - 821 11 248 500   

1.3 Анненское 349 853 18633 9644,7 22 426 43,7 146 354 - - 

1.4 Андомское 281 658 24444 7362 30 961 25,4 24 58 - - 

1.5 Девятинское 515 980 47520 3610 8 2528 18,8 326 1374 - - 

1.6 Кемское  192 400 19671 1259 0,06 626 31 16 41 - - 

1.7 Казаковское 1 9 592,3 - - 15 39,5 9 15 - - 

1.8 Мегорское 63 182 8320 656,3 7,9 396 21 10 178 - - 

1.9 Саминское 94 340 6357 1269 9 564 11,3 - - - - 

1.10 Оштинское 333 715 16687 2183 30 1051 15,9 - - - - 

2. Индивидуальный жилищный фонд 

2.1 Алмозерское 337 - 17178,2 - - 503 34,2 97 65 - - 

2.2 Анхимовское 387 - 15900 - - 772 20,6 83 200 - - 

2.3 Анненское 407 - 14228 - - 2301 6,2 13 30 - - 

2.4 Андомское 753 - 40566 3422 8 1099 36,9 - - - - 

2.5 Девятинское 832 - 27050 1290 5 2002 13,5 343 752 - - 



2.6 Кемское 245 - 7716 - - 383 20,1 - - - - 

2.7 Казаковское 358 - 18503 - - 509 36,4 36 107 - - 

2.8 Мегорское 292 - 11680 400 3,4 749 15,6 11 28 - - 

2.9 Саминское 115 - 8286 2500 17 151 54,9 - - - - 

2.10 Оштинское 256 - 18432 - 76 376 137 - - - - 

 Итого по району  6094 4829 342919,

2 

33596 9,8 16651 20,6 1402 3799 - - 



 

Таблица 5 

 

Характеристика наличия и состояния объектов социальной сферы  

в сельских поселениях, входящих в состав Вытегорского муниципального района  по состоянию на 01.01.2013 г. 
№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименован

ие сельского 

поселения  

Общеобразовательны

е школы 

Детские 

дошкольные 

учреждения 

ФАПы и офисы 

врача общей 

практики 

Культурно-досуговые 

учреждения 

Плоскостные 

спортивные 

сооружения 
н

а
л

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

м
о
щ

н
о
ст

ь
 –

 у
ч

ен
и

ч
е
с
к

и
х
 

м
ес

т
 

т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
а
н

и
я

 

(у
д

о
в

л
.,
 в

ет
х
о
е,

 а
в

а
р

.)
 

у
р

о
в

ен
ь

 о
б
ес

п
еч

ен
н

о
с
т
и

, 

%
  

н
а
л

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

м
о
щ

н
о
ст

ь
 –

 д
ет

ск
и

х
 м

ес
т

 

т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
а
н

и
я

 

(у
д

о
в

л
.,
 в

ет
х
о
е,

 а
в

а
р

.)
 

у
р

о
в

ен
ь

 о
б
ес

п
еч

ен
н

о
с
т
и

, 

%
 

н
а
л

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

у
р

о
в

ен
ь

 о
б
ес

п
еч

ен
н

о
с
т
и

 

(н
а
 1

0
0
 ж

и
т
ел

ей
) 

т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
а
н

и
я

 

(у
д

о
в

л
.,
 в

ет
х
о
е,

 а
в

а
р

.)
 

н
а
л

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

м
о
щ

н
о
ст

ь
 –

 п
о
са

д
о
ч

н
ы

х
 

м
ес

т
 

т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
а
н

и
я

 

(у
д

о
в

л
.,
 в

ет
х
о
е,

 а
в

а
р

.)
 

у
р

о
в

ен
ь

 о
б
ес

п
еч

ен
н

о
с
т
и

 

(н
а
 1

0
0
 ж

и
т
ел

ей
) 

н
а
л

и
ч

и
е 

(е
д

.)
 

п
л

о
щ

а
д

ь
 –

 к
в

.м
 

т
ех

. 
со

ст
о

я
н

и
е 

зд
а
н

и
я

 

(у
д

о
в

л
.,
 в

ет
х
о
е,

 а
в

а
р

.)
 

у
р

о
в

ен
ь

 о
б
ес

п
еч

ен
н

о
с
т
и

 

(н
а
 1

0
0
 ж

и
т
ел

ей
) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 

1 Алмозерское 1 68 Уд. 100  17 Уд. 21 2 0,18 Уд. 3 170 2-

ветх, 

1-уд 

100 1 800 Уд. 0,43 

2 Андомское 1 213 Уд. 100 1 46 Уд. 57 5 0,18 Уд. 4 270 2-уд 

2-ав 

130 1 800 Уд. 0,19 

3 Анненское 1 201 Уд. 100 2 99 Уд. 67 3 0,06 Уд. 2 130 1-уд 

1-

ветх 

90 3 8300 Уд. 1,52 

4 Анхимовское 1 121 Уд. 100 1 60 Уд. 38 3 0,16 Уд. 2 200 ветх 100 1 800 Уд. 0,25 

5 Девятинское 3 585 1 – 

ава

р. 2 

уд. 

100 2 224 1 –

авар

. 1 

уд. 

51 2 0,04 Уд. 3 650 2-

ветх 

1-уд 

200 3 8300 Уд. 0,92 

6 Казаковское 1 79 Уд. 100    0 2 0,38 Уд. 2 150 ветх 150 1 800 Уд. 0,76 



7 Кемское 1 63 Уд. 100  15 Уд. 32 2 0,18 Уд. 2 180 1-

ветх 

1-уд 

150 1 800 Уд. 0,40 

8 Мегорское  1 93 Уд. 100  2 57 Уд. 59  3 0,28 Уд. 3 160 1-уд 

2-

ветх 

100 1 800 Уд. 0,35 

9 Оштинское 1 115 Уд. 100   49 Уд. 55  2 0,12 Уд. 1 100 ветх 70 1 800 Уд. 0,28 

10 Саминское 1 39 Уд. 100   21 Уд. 33  2 0,25 Уд. 1 50 ветх 250 1 800 Уд. 0,56 

 Итого по 

району 

12 1577  100  8 588  48  26  Уд. 24 2060  134 14 2300

0 

 0,69 



 

Средний уровень благоустройства жилищного фонда по обеспеченности 

электроэнергией составляет 100%, водопроводом – 10,7%, сетевым 

газоснабжением –  0%. 

По состоянию на 01.01.2013 г. в сельских поселениях, входящих в состав 

района функционируют: 

- 14 общеобразовательных школ на 1577 ученических мест; 

- 8 детских садов на 588  мест;  

- 24 фельдшерско-акушерских пункта и 3 офиса врача общей практики; 

- 24 учреждения культурно-досугового типа на 2060 мест;  

- 14 плоскостных спортивных сооружений общей площадью 23000 кв.м.  

Уровень обеспеченности сельского населения объектами социальной 

сферы приведен в Таблице 5.  

Уровень благоустройства объектов социальной сферы приведен в 

Таблице 6. 

 

 

Таблица 6. 

 

Показатели  обеспеченности коммунальными услугами объектов 

социальной сферы в  Вытегорском районе на 01.01. 2013 года 

 
№ 

п/п 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование объекта в 

сельском поселении 

 

 

 

 

 

 

 

Обеспеченность коммунальными 

услугами   

отопление водопрово

д 

С
ет

ев
о
й

 г
а
з 

К
а
н

а
л

и
за

ц
и

я
 

О
т
 

ц
ен

т
р

а
л

ь
н

о
й

 

к
о
т
ел

ь
н

о
й

 
О

т
 

со
б
ст

в
ен

н
о
г
о
 

и
ст

о
ч

н
и

к
а
 

(г
а
з)

 

О
т
 

ц
ен

т
р

а
л

ь
н

о
г
о
 

в
о
д

о
п

р
о
в

о
д

а
 

О
т
 

со
б
ст

в
ен

н
о
г
о
 

и
ст

о
ч

н
и

к
а
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 сельское поселение Алмозерское 

Алмозерская ООШ - электроотопление 1  - центр. 

Алмозерский ФАП -  электроотопление - 1 - септик 

Рубежский ФАП - печное отопление - 1 - септик 

Клуб п. Волоков Мост - электроотопление - 1 - септик 

Новостройковский клуб - печное отопление - 1 - септик 

Семеновский ДК - печное отопление - 1 - септик 

2 сельское поселение Андомское 

Андомская СОШ 1 - 1 - - центр. 

Андомский детский сад 1 - 1 - - центр. 

Андомский ФАП 1 - 1 - - центр. 

Тудозерский ФАП - печное отопление - 1 - септик 

Запанской ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Андомогорский ФАП - печное отопление - 1 - септик 

Макачевский ФАП - печное отопление - 1 - септик 

Андомский ДК 1 - - - - септик 

Запанской клуб - электроотопление - - - септик 



Тудозерский ДК - печное отопление - - - септик 

Макачевский ДК - печное отопление - - - септик 

3 сельское поселение Анненское 

Ковжинская СОШ 1 - 1 - - центр. 

Ковжинский детский сад 1 - 1 - - центр. 

Александровский детский 

сад 

1 - 1 - - центр. 

 Ковжинская ВА 1  - 1 - - центр. 

Павшозерский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Ковжинский ДК - электроотопление 1 - - канн. 

сети 

Павшозерский клуб -  электроотопление - 1 - септик 

4 сельское поселение Анхимовское 

Белоусовская ООШ 1 - 1 - - центр. 

Белоусовский детский сад 1 - 1 - - центр. 

 Анхимовский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Белоусовский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

 Сперовский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Белоусовский ДК 1 - - 1 - септик 

Захарьинский ДК - печное отопление - 1 - септик 

5 сельское поселение Девятинское 

Белоручейская СОШ 1 - 1 - - центр. 

Белоручейский детский сад 1 - 1 - - - 

Девятинская НОШ 1 - 1 - - - 

Девятинский детский сад - печное отопление 1 - - - 

Янишевская ООШ 1 - 1 - - центр. 

 Девятинский ФАП 1 - - 1 - септик 

Белоручейская ВА 1 - 1 - - центр. 

Девятинский ДК 1 - 1 - - канн. 

сети 

ДК п. Депо 1 - 1 - - канн. 

сети 

Янишевский ДК  электроотопление  1  септик 

6 сельское поселение Казаковское 

Палтогская ООШ 1 - 1 - - центр. 

 Казаковский ФАП 1 - 1  - центр. 

Кондушский ФАП - печное отопление - 1 - септик 

Казаковский ДК - электроотопление - 1 - септик 

 Палозерский клуб - печное отопление - 1 - септик 

7 сельское поселение Кемское 

Ольховская ООШ - электроотопление - 1 - - 

 Ольховский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

 Прокшинский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Клуб п. Мирный - электроотопление - 1 - септик 

Чернослободский клуб - электроотопление - 1 - септик 

8 сельское поселение Мегорское 

Мегорская СОШ 1 - 1 - - - 

Мегорский детский сад 1 - 1 - - центр. 

Понизовский детский сад - печное отопление - 1 - - 

Васюковский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Понизовский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Мегорский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Мегорский ДК 1 - - 1 - септик 

Коштугский клуб - печное отопление - 1 - септик 



Межозерский ДК - печное отопление - 1 - септик 

9 сельское поселение Оштинское 

Оштинская СОШ  электроотопление 1 - - центр. 

Оштинская ВА 1 электроотопление 1 - - центр. 

 Горноручейский ФАП - печное отопление - 1 - септик 

Оштинский ДК - электроотопление - 1  септик 

10 сельское поселение Саминское 

Октябрьская ООШ 1 - - - - - 

Саминский ФАП - печное отопление - 1 - септик 

Октябрьский ФАП - электроотопление - 1 - септик 

Октябрьский клуб - электроотопление - 1 - септик 

 

1.5. Газоснабжение 

 

Централизованное газоснабжение природным газом в районе отсутствует. 

 

1.6. Водоснабжение 

 

По состоянию на 01.01.2013 года распределительная система 

водоснабжения сельских поселений, входящих в состав Вытегорского 

муниципального района, включает в себя 16 насосных станций, 58  

артезианских скважин, 34 водонапорные башни, 71,215 км поселковых 

водопроводных сетей. На текущий момент система водоснабжения сельских 

поселений не обеспечивает в полной мере потребности населения и 

производственной сферы в воде. 

Амортизационный уровень износа как магистральных водоводов, так и 

уличных водопроводных сетей составляет в сельских поселениях составляет 

порядка  75%.  

На текущий момент более 60% объектов водоснабжения требует срочной 

замены. 

Только около 17,5 % площади жилищного фонда в сельских поселениях 

подключены к водопроводным сетям. Еще 37,5% сельского населения 

пользуются услугами уличной водопроводной сети (водоразборными 

колонками), 30,83% сельского населения получают воду из колодцев. 

В период 2015-2020 годов планируется осуществить строительство 

локальных водопроводов протяженностью 6,7 км в сельских поселениях:  

Анненское, Девятинское, Анхимовское, Мегорское, Оштинское. 

 

 

 

1.7. Прочие системы коммунальной инфраструктуры 

 

По состоянию на 01.01.2013 года централизованные системы 

теплоснабжения имеются только в отдельных сельских поселениях района. 

Уровень износа объектов теплоснабжения составляет 40%. 

Центральной канализацией обеспечены объекты многоквартирного 

жилищного фонда и социальной сферы в населѐнных пунктах: д. Палтога, с. 

Девятины, с. Александровское.  



Централизованный сбор, вывоз и утилизация бытовых отходов 

организован. 

Вывоз ТБО на утилизацию производится на полигон г. Вытегра. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Характеристика действующей системы водоснабжения в сельских поселениях, входящих в состав Вытегорского 

муниципального района, на 01.01.2013 года 
№ 

п/п 

 

Наименование 

сельских 

поселений 

района 
 

 

 

 

 

 

Насосные 

станции (ед.) 

Артезианские 

скважины (ед.) 

Напорный 

водовод 

(км) 

Водонапорны

е башни (ед.) 

Водопроводы 

(км) 

Уличные 

колонки 

(ед.) 

Получают воду 

от 

центрального 

водопровода 

к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

г
о
д

 в
в

о
д

а
 

и
зн

о
с 

(%
) 

к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

г
о
д

 в
в

о
д

а
 

и
зн

о
с 

(%
) 

к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

г
о
д

 в
в

о
д

а
 

и
зн

о
с 

(%
) 

к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

г
о
д

 в
в

о
д

а
 

и
зн

о
с 

(%
) 

к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

г
о
д

 в
в

о
д

а
 

и
зн

о
с 

(%
) 

к
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

г
о
д

 в
в

о
д

а
 

и
зн

о
с 

(%
) 

ч
ел

о
в

ек
 

%
 к

 о
б
щ

ем
у
 ч

и
сл

у
 

ж
и

т
ел

ей
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

1 Алмозерское - - - 5 - - - - - 3 - - 6 - - 12 - - 162 17,6 

2 Анненское 12 1959 - 10 1965 - - - - 5 1956 - 3 1995 - 9 1956 - 384 14 

3 Андомское 2 1979 - 8 1977 - - - - 4 1979 - 3 79 - 8 2000 - 58 2,8 

4 Анхимовское 1   2      6   9  80 10  90 700 44 

5 Девятинское 1 1961 60 21 - 60 - - - 7 - 60 36,3 - 60 15 - 60 2126 47 

6 Казаковское - - - 2 1970 - - - - 1 1978 - 2,5 1978 - 9 1978 - 122 23 

7 Кемское - - - - - - - - - 3 - - 4,315 - - 16 - - 41 4 

8 Саминское - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

9 Оштинское - - - 6 1973 50 - - - 1 2009 5 2 - - 9 2006 50 - - 

10 Мегорское - - - 4 1975 100 - - - 4 1975 100 5,1 1981 100 6 1992 100 206 18 

Итого по району 

 

16 - 60 58 - - - - - 34 - - 71,215 - - 94 - - 3799 22,8 

 



II. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, ОСНОВНЫЕ 

ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

 Цель программы - создание условий для устойчивого развития сельских 

территорий Вытегорского муниципального района. 

 Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- улучшение жилищных условий сельского населения и обеспечение 

доступным жильем молодых семей, молодых специалистов на селе; 

- повышение уровня развития социальной инфраструктуры и 

инженерного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской 

местности; 

- стимулирование инициатив сельских сообществ и граждан, 

проживающих в сельской местности, по улучшению условий 

жизнедеятельности и развитию сельских территорий. 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены 

в приложении 1 к муниципальной программе. 

Методика расчета значений целевых показателей муниципальной 

программы приведена в приложении 2 к муниципальной программе. 

Реализация муниципальной программы позволит достичь следующих 

результатов: 

- ввод в действие (приобретение) 1488,6 м² жилых помещений, в том числе 

634,6 м² для молодых семей и молодых специалистов на селе; 

- улучшение жилищных условий 25 семей, в том числе 9 молодых семей и 

молодых специалистов; 

- ввод в действие 6,7 км локальных водопроводов; 

- уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой увеличить  

с 85,8% до 90%; 

- реконструкция 1 фельдшерско-акушерского пункта; 

- прирост сельского населения, обеспеченного фельдшерско-акушерскими 

пунктами (офисами врачей общей практики) с 57% до 69%; 

- реконструкция 1 учреждения культурно-досугового типа; 

- прирост сельского населения, обеспеченного учреждениями культурно-

досугового типа, с 62 до 74%; 

- реализация 12 проектов грантовой поддержки местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности, получивших грантовую 

поддержку; 

- привлечение 1171 человек в участии реализации проектов грантовой 

поддержки местных инициатив.  

Сроки и этапы реализации программы: 2014-2020 годы. 

 

III. ИНФОРМАЦИЯ О ФИНАНСОВОМ 

ОБЕСПЕЧЕНИИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 



     Общий объем финансового обеспечения за счет средств федерального, 

областного и районного бюджета Вытегорского муниципального района 

составляет 1675,76 тыс. руб., в том числе с разбивкой по годам: 

2014 год – 1675,76 тыс. руб.; 

2015 год – 0,0 тыс. руб.; 

2016 год – 0,0 тыс. руб.;  

2017 год –  0,0 тыс. руб.; 

2018 год –  0,0 тыс. руб.; 

2019 год –  0,0 тыс. руб.; 

2020 год –  0,0 тыс. руб. 

Сведения о расходах бюджета Вытегорского муниципального района на 

реализацию муниципальной программы представлены в приложении 3 к 

муниципальной программе. 

 

IV. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА ОБЪЕМОВ 

ПРИВЛЕЧЕНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА, БЮДЖЕТОВ 

ПОСЕЛЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОРГАНИЗАЦИЙ 

ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

Для реализации мероприятий программы прогнозируется привлечение 

дополнительных средств районного бюджета, федерального бюджета, 

областного бюджета, бюджетов поселений. 

Сведения о прогнозной (справочной) оценке объемов привлечения средств 

федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов поселений 

муниципального образования, организаций, в том числе организаций с 

государственным и муниципальным участием, общественных, научных и иных 

организаций, а также внебюджетных фондов, представлены в приложении 4 к 

муниципальной программе. 

Предоставление средств федерального бюджета, областного бюджета на 

реализацию мероприятий муниципальной программы осуществляется на 

основании соглашений, заключаемых Министерством сельского хозяйства 

Российской Федерации с органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, а также органом исполнительной власти субъекта Российской 

федерации с органом местного самоуправления. 

 

V. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

   Для достижения цели и решения задач программы необходимо реализовать 

ряд основных мероприятий, которые будут осуществляться в рамках 

подпрограммы «Устойчивое развитие сельских территорий Вологодской 

области на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» государственной 

программы «Развитие агропромышленного рынка Вологодской области на 

2013-2020 годы».  

     Основное мероприятие 1. «Улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодых семей и молодых 

специалистов». 



Целью мероприятия является обеспечение жильем категорий граждан, не 

обладающих достаточными собственными средствами. 

В рамках указанного мероприятия предусматривается выделение субсидий 

из районного бюджета на улучшение жилищных условий граждан, 

проживающих в сельской местности, в том числе молодым семьям и молодым 

специалистам, на условиях софинансирования, предусмотренных 

государственной программой «Развитие агропромышленного рынка 

Вологодской области на 2013-2020 годы», а также оказание организационной и 

методологической поддержки сельским жителям в участии в программе. 

В процессе реализации указанных мероприятий предусматривается 

использование механизма ипотечного жилищного кредитования. В случае 

привлечения гражданами, молодыми семьями и молодыми специалистами 

средств ипотечного жилищного кредита или займа на строительство 

(приобретение) жилья, средства государственной поддержки, предоставленные 

в форме социальных выплат, могут быть направлены на уплату 

первоначального взноса, а также на погашение основного долга и уплату 

процентов по ипотечному жилищному кредиту или займу при условии 

признания гражданина на дату заключения соответствующего кредитного 

договора (договора займа) участником указанных мероприятий. 

Основное мероприятие 2. «Комплексное обустройство объектами 

социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности». 

Целью мероприятия является обеспечение сельского населения питьевой 

водой в достаточном количестве, увеличение сети объектов здравоохранения в 

сельской местности, в том числе фельдшерско-акушерских пунктов, 

сохранение, развитие культурного потенциала сельских муниципальных 

образований, улучшение условий доступа сельского населения к культурно-

историческим ценностям, к занятиям физкультурой и спортом. 

В рамках мероприятия предусматривается: 

- выделение субсидий из  бюджетов поселений на комплексное 

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры 

населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на условиях 

софинансирования, предусмотренных государственной программой 

- оказание организационной и методологической поддержки сельским 

поселениям в участии в программе Управлением образования района и 

Управлением ЖКХ, транспорта и строительства Вытегорского района. 

Основное мероприятие 3. «Грантовая поддержка местных инициатив 

граждан, проживающих в сельской местности». 

Целью мероприятия является активизация местного населения в решении 

вопросов местного значения, мобилизации собственных ресурсов для 

саморазвития, поддержке развития институтов гражданского общества на селе. 

В рамках мероприятия предусматривается выделение субсидий (грантов) 

из бюджетов поселений на реализацию проектов местных инициатив граждан, 

проживающих в сельской местности, а также оказание организационной и 

методологической поддержки сельским поселениям в реализации проектов 

управлением культуры и молодѐжной политики Администрации Вытегорского 

муниципального района. 



Приоритетными направлениями предоставления субсидий (грантов) будут 

являться: 

         - создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых 

площадок; 

- сохранение и восстановление природных ландшафтов, историко-

культурных памятников; 

- поддержка национальных культурных традиций, народных промыслов и 

ремесел. 

 

VI. ИНФОРМАЦИЯ ОБ УЧАСТИИ В РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ РАЙОНА 

 

 Муниципальная программа предусматривает участие органов местного 

самоуправления поселений, входящих в состав района, в части 

софинансирования и организации мероприятий и разработки проектно-сметной 

документации по проектам.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к муниципальной программе «Устойчивое развитие  

сельских  территорий Вытегорского района  

на 2014 - 2017 годы и до 2020 года» 

 

 

Сведения о целевых показателях муниципальной программы 
 

№ 

п.п. 

Задачи, направленные на 

достижение цели 

Наименование целевого показателя 

(индикатора) 

Ед.  

изм. 

Годы 

факт прогноз 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Улучшение жилищных условий 

сельского населения и 

обеспечение доступным жильем 

молодых семей, молодых 

специалистов на селе 

ввод в действие (приобретение) жилых 

помещений для граждан, проживающих в 

сельской местности, всего 

 в том числе для молодых семей и молодых 

специалистов на селе 

кв.м 

 

 

188,6 700 114 108 126 126 126 

кв.м 188,6 176 54 54 54 54 54 

общее количество семей, улучшивших 

жилищные условия в сельской местности, в 

том числе молодых семей и молодых 

специалистов, улучшивших жилищные 

условия 

семей 

 

2 8 3 3 3 3 3 

семей 2 2 1 1 1 1 1 

2 Повышение уровня развития 

социальной инфраструктуры и 

инженерного обустройства 

населѐнных пунктов, 

расположенных в сельской 

местности 

ввод в действие локальных водопроводов км 0 

 

0 0,5 0 3,5 2,2 0,5 

уровень обеспеченности сельского населения 

питьевой водой 

% 85,8 85,8 86 86 87 89 90 

реконструкция (открытие) фельдшерско-

акушерских пунктов  

единиц 0 0 1 0 0 0 0 

прирост сельского населения, обеспеченного 

фельдшерско-акушерскими пунктами 

(офисами врачей общей практики) 

% 0 0 12 0 0 0 0 

ввод в действие учреждений культурно- единиц 0 0 1 0 0 0 0 



досугового типа 

прирост сельского населения, обеспеченного 

учреждениями культурно-досугового типа 

% 0 0 12 0 0 0 0 

3 Стимулирование инициатив 

сельских сообществ и граждан, 

проживающих в сельской 

местности, по улучшению условий  

жизнедеятельности и развитию 

сельских территорий 

количество реализованных проектов местных 

инициатив граждан, проживающих в 

сельской местности, получивших грантовую 

поддержку 

единиц 0 7 3 2 0 0 0 

численность сельского населения, 

принявшего участие в реализации проектов, 

получивших грантовую поддержку 

человек 0 684 87 400 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе «Устойчивое развитие  

сельских  территорий Вытегорского района  

на 2014 - 2017 годы и до 2020 года» 

 

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений целевых показателей муниципальной программы 
№ 

п.

п. 

Наименовани

е целевого 

показателя 

Ед. 

изм. 

Определени

е целевого 

показателя 

Временные 

характеристики 

целевого 

показателя 

Алгоритм 

формировани

я (формула) 

и 

методологич

еские 

пояснения к 

целевому 

показателю 

Базовые 

показатели, 

используемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

информа

ции, 

индекс 

формы 

отчетнос

ти 

Объект и 

единица 

наблюдения 

Охват 

единиц 

совокупнос

ти 

Ответственны

й за сбор 

данных по 

целевому 

показателю 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Ввод в 

действие 

(приобретени

е) жилых 

помещений 

для граждан, 

проживающи

х в сельской 

местности, в 

том числе 

для молодых 

семей и 

молодых 

специалистов 

кв. м Кол-во 

квадратных 

метров 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

- 

 

Количество 

квадратных 

метров 

жилья, 

вводимых в 

отчѐтный 

период 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

население 

района, 

принявшее 

участие в 

мероприятия

х по 

улучшению 

жилищных 

условий 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

2 Общее 

количество 

семей, 

семей Кол-во 

семей 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

- Количество 

семей, 

улучшивших 

ведомств

енная 

отчетнос

население 

района, 

принявшее 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 



улучшивших 

жилищные 

условия в 

сельской 

местности, в 

том числе 

молодых 

семей и 

молодых 

специалистов 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

жилищные 

условия 

ть участие в 

мероприятия

х по 

улучшению 

жилищных 

условий 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

3 Ввод в 

действие 

локальных 

водопроводо

в 

км Количество 

километров 

локального 

водопровод

а 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

- Количество 

километров 

локальных 

водопроводов

, введенных в 

эксплуатацию 

в отчетном 

периоде 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

муниципальн

ого района 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

4 Уровень 

обеспеченнос

ти сельского 

населения 

питьевой 

водой 

% Отношение 

численност

и сельского 

населения, 

обеспеченн

ого 

питьевой 

водой к 

общей 

численност

и сельского 

населения 

(в 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

Уов = a/b х 

100% 

а –  

численность  

сельского 

населения, 

обеспеченног

о питьевой 

водой 

b –  

общая 

численность  

сельского 

населения 

 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

муниципальн

ого района 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 



процентах)  

5 Реконструкц

ия 

(открытие) 

фельдшерско

-акушерских 

пунктов 

едини

ц 

Количество 

единиц 

ФАПов 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

- Количество 

реконструиро

ванных или 

вновь 

введѐнных в 

эксплуатацию 

фельдшерско-

акушерских 

пунктов 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

муниципальн

ого района 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

 

6 Прирост 

сельского 

населения, 

обеспеченног

о 

фельдшерско

-

акушерскими 

пунктами 

(офисами 

врачей 

общей 

практики) 

% Отношение 

численност

и сельского 

населения, 

обеспеченн

ого 

фельдшерск

о-

акушерски

ми 

пунктами к 

общей 

численност

и сельского 

населения 

(в 

процентах) 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

a/bх100 а –  

численность  

сельского 

населения, 

обеспеченног

о 

фельдшерско-

акушерскими 

пунктами; 

b – общая 

численность  

сельского 

населения 

 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

муниципальн

ого района 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

7 Ввод в 

действие 

учреждений 

культурно-

объек

т 

Количество 

объектов 

учреждений 

культурно-

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

- Количество 

введенных в 

действие 

объектов 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 



досугового 

типа 

досугового 

типа 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

учреждений 

культурно-

досугового 

типа 

муниципальн

ого района 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

8 Прирост 

сельского 

населения, 

обеспеченног

о 

учреждениям

и культурно-

досугового 

типа 

% Отношение 

численност

и сельского 

населения, 

обеспеченн

ого 

учреждения

ми 

культурно-

досугового  

типа к 

общей 

численност

и сельского 

населения 

(в 

процентах) 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

a/bх100 а –  

численность  

сельского 

населения, 

обеспеченног

о 

учреждениям

и культурно-

досугового 

типа 

b –  

численность  

сельского 

населения 

 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

муниципальн

ого района 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

9 Количество 

реализованн

ых проектов 

местных 

инициатив 

граждан, 

проживающи

х в сельской 

местности, 

получивших 

едини

ц 

Количество 

реализован

ных 

проектов 

местных 

инициатив 

граждан 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

 Количество 

реализованны

х проектов 

местных 

инициатив 

граждан, 

получивших 

грантовую 

поддержку 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

муниципальн

ого района 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально



грантовую 

поддержку 

го района 

10 численность 

сельского 

населения, 

принявшего 

участие в 

реализации 

проектов, 

получивших 

грантовую 

поддержку 

челов

ек 

Количество 

человек 

периодичность 

сбора данных – 

ежегодно, до 01 

января года, 

следующего за 

отчетным, 

временная 

характеристика – 

календарный год 

 Количество 

человек, 

принявших 

участие в 

реализации 

проектов 

местных 

инициатив, 

получивших 

грантовую 

поддержку 

ведомств

енная 

отчетнос

ть 

сельские 

поселения 

Вытегорског

о 

муниципальн

ого района 

сплошное 

наблюдени

е 

отдел 

сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользо

вания 

Администраци

и 

Вытегорского 

муниципально

го района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к муниципальной программе «Устойчивое развитие  

сельских  территорий Вытегорского района  

на 2014 - 2017 годы и до 2020 года» 

 

Финансовое обеспечение программы  
 

Статус Наименовани

е 

ведомственно

й целевой 

программы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Целевой 

показате

ль 

Источник финансового 

обеспечения 

Расходы (тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципаль

ная 

программа 

«Устойчивое 

развитие 

сельских 

территорий 

Вытегорского 

района  

на 2014 - 2017 

годы и до 2020 

года» 

 

итого Х Всего, 

 в том числе 

1675,76 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственные доходы 

районного бюджета  

83,79 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств 

федерального бюджета 

652,69 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств из 

областного бюджета 

939,28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления физических 

и юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел сельского 

хозяйства, 

Х Всего, 

 в том числе 

1675,76 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



экологии и 

природопользован

ия 

Администрации 

Вытегорского 

муниципального 

района 

собственные доходы 

районного бюджета  

83,79 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств 

федерального бюджета 

652,69 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств из 

областного бюджета 

939,28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления физических 

и юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

1 

Улучшение 

жилищных 

условий 

граждан, 

проживающих 

в сельской 

местности, в 

том числе 

молодых семей 

и молодых 

специалистов 

Отдел сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользован

ия 

Администрации 

Вытегорского 

муниципального 

района 

1,2 Всего, 

 в том числе 

1675,76 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственные доходы 

районного бюджета  

83,79 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств 

федерального бюджета 

652,69 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств из 

областного бюджета 

939,28 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления физических 

и юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

2 

Комплексное 

обустройство 

объектами 

социальной и 

инженерной 

инфраструктур

Отдел сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользован

ия 

Администрации 

3,4,5,6,7,8 Всего,  

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственные доходы 

районного бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ы населенных 

пунктов, 

расположенны

х в сельской 

местности 

Вытегорского 

муниципального 

района 

счет средств 

федерального бюджета 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств из 

областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления физических 

и юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 

3 

Грантовая 

поддержка 

местных 

инициатив 

граждан, 

проживающих 

в сельской 

местности 

Администрации 

сельских 

поселений, 

входящих в состав 

Вытегорского 

муниципального 

района, 

отдел сельского 

хозяйства, 

экологии и 

природопользован

ия 

Администрации 

Вытегорского 

муниципального 

района 

 

9,10 Всего,  

в том числе 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственные доходы 

районного бюджета  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств 

федерального бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

субвенции и субсидии из 

областного бюджета за 

счет средств из 

областного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

безвозмездные 

поступления физических 

и юридических лиц 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

к муниципальной программе «Устойчивое развитие  

сельских  территорий Вытегорского района  

на 2014 - 2017 годы и до 2020 года» 

 

 

Прогнозная оценка привлечения средств областного бюджета, бюджетов 

поселений, входящих в состав района, средств организаций на 

реализацию муниципальной программы 
 

Источник финансового 

обеспечения 

Оценка расходов (тыс. руб.) 

 

2014 

год 

(факт) 

2015 

год 

 

2016 год 2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Всего 1675,76 6600,45 

 

18033,08 3916,03 8191,70 8345,70 3182,70 

районный бюджет 83,79 110,25 123,48 119,07 132,3 132,3 132,3 

федеральный бюджет 652,69 2579,71 

 

6916,00 1573,19 2948,62 2601,62 1304,62 

областной бюджет 939,29 3712,24 

 

9953,08 2263,84 4243,08 3744,08 1878,08 

бюджеты поселений - 308,50 

 

1164,00 79,00 1000,00 2000,00 - 

организации - - 

 

- - - - - 

». 


